АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2018 года с. Петровка № 1917-п

Об одобрении прогнозных показателей социально-
экономического развития Петровского сельского
поселения Красногвардейского района
Республики Крым на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса  Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  28  июня  2014  года  №  172-ФЗ  «О  стратегическом
планировании  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом
от 06 октября  2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом  Республики  Крым
от  21  августа  2014  года  №  54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в
Республике Крым»,  Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года №108-РК/2015
«О стратегическом планировании в Республике Крым», Положением о бюджетном
процессе в Петровском сельском поселении Красногвардейского района Республики
Крым,  Уставом  муниципального  образования  Петровское  сельское  поселение
Красногвардейского  района  Республики  Крым с  целью  формирования  проекта
бюджета Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики
Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить  прогноз  социально-экономического  развития муниципального
образования  Петровское  сельское  поселение  Красногвардейского  района
Республики  Крым  на  2019  год  и  на  плановый  период  2020  и  2021  годов
(приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит
опубликованию  на  официальном  Портале  Правительства  Республики  Крым  на
странице Красногвардейского муниципального района в разделе «Муниципальные
образования района», подраздел «Петровское сельское поселение».

3. Контроль  за  исполнением   данного  постановления  возложить  на
заведующего  сектором  по  доходам,  отчётности  и  бюджетному  планированию
Серёгину Ю.Н.

Председатель Петровского сельского совета-
глава администрации
Петровского сельского поселения Чистяков П.Н.

Приложение №1
к постановлению администрации
Петровского сельского поселения
Красногвардейского района
Республики Крым
от «10» октября 2018 года № 1917-п

Прогноз
социально-экономического развития муниципального образования

Петровское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

№
п/п

Наименование
Ед.
изм.

Фактиче
ские

показате
ли

Оценочные
показатели

Прогноз социально-
экономического развития

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8

Демография

1
Численность постоянного
населения (на начало года)

человек 11890 11900 12000 12000 12000

Уровень жизни населения

2

Ежегодный прирост дохода
облагаемого налогом на
доходы физических лиц на
отчетный финансовый год

% 98 100 125 110 116

Социальная сфера

3

Численность лиц,
обслуженных за год при
центрах социального
обслуживания граждан

человек 476 490 500 500 500

4
Численность обучающихся
общеобразовательных
организаций

человек 1400 1416 1430 1430 1430

Культура

5
Количество обособленных
подразделений организаций
культурно-досугового типа

единица 8 8 8 8 8

6
Количество обособленных
подразделений библиотек

единица 8 8 8 8 8

Благоустройство

7
Общая протяженность
освещенных частей улиц,
проездов

км
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0

8
Общая протяженность улиц,
проездов

км 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4

Развитие малого и среднего предпринимательства

9

Количество
зарегистрированных
индивидуальных
предпринимателей

единица 58 47 56 57 58

Развитие сельского хозяйства

10
Посевная площадь
сельскохозяйственных
культур

гектар 190 190 195 200 205

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования Петровское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Пет-
ровское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2019
год  и  на  плановый  период  2020  и  2021  годов  (основные  показатели)  (далее  -
прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановлением администрации Петровского сельского поселения Красногвардей-
ского района Республики Крым от 22.11.2016 № 724-п «Об утверждении Порядка
разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образо-
вания  Петровское  сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики
Крым на очередной финансовый год и плановый период».

При составлении прогноза использованы:
-  учетные  данные  администрации  Петровского  сельского  поселения
Красногвардейского  района  Республики  Крым;
-  другая  информация,  предоставляемая  в  установленном  законодательством
порядке,  органами  государственной  власти  и  местного  самоуправления,  а  также
организациями, действующими на территории поселения.

Прогноз  величин  натуральных,  стоимостных  и  относительных  показателей
разработан  на  основании  временных  рядов  отчетных  данных  с  учетом
предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Демография и показатели уровня жизни населения

Общая площадь Петровского сельского поселения составляет 16 684,6 га и вклю-
чает в себя  8 населенных пунктов: с. Петровка, с. Ближнее, с. Пушкино, с. Новоэ-
стония, с. Красная Поляна, с. Миролюбовка, с. Кремневка, с. Известковое.
На 01.01.2018 в поселении зарегистрировано по месту жительства 11891 человек.

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительно-
го качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурен-
тоспособной части населения. Доходы населения средние. Основным источником
доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту
работы (это заработная плата), и выплаты социального характера, рост которых по-
прежнему  является  важнейшим  фактором  обеспечения  повышения  жизненного

уровня населения. Следствием отсутствия на территории поселения промышленных
предприятий  становится  потеря  трудового  потенциала  поселения.  А  это  ведет  в
свою очередь к тому, что бюджет муниципального образования Петровское сель-
ское поселение недополучает денежные средства, которые формируются за счет по-
ступления от налога на доходы физических лиц, занятых в организациях поселения.
Таким  образом,  проведенный  анализ  демографического  потенциала  Петровского
сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает,
что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно
связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учиты-
вать при решении задач комплексного территориального развития.

Реализация мер демографической политики Российской Федерации в 2018 году в
целом  способствовала  сохранению естественного  прироста  населения,  снижению
показателей  смертности,  увеличению  ожидаемой  продолжительности  жизни  при
рождении.

Однако  в  среднесрочной  перспективе  прогнозируется  усиление  тенденции
старения населения и, как следствие, ухудшение возрастной структуры.

Частично  нивелировать  негативные  тенденции  предполагается  за  счет  Плана
мероприятий  по  реализации  Концепции  демографической  политики  Российской
Федерации  на  период  до  2025  года  и  Указа  Президента  Российской  Федерации
от  7  мая  2012  года  N  606  «О  мерах  по  реализации  демографической  политики
Российской  Федерации»,  направленных  на  повышение  рождаемости,  снижение
смертности от предотвратимых причин,  снижение смертности за  счет  улучшения
условий  и  охраны  труда,  снижение  материнской  и  младенческой  смертности,
улучшение  репродуктивного  здоровья,  формирование  мотивации  к  здоровому
образу жизни, стимулирование к занятиям физкультурой и спортом и регулирование
миграции.

Прогнозные данные базируются на основе среднего сценария демографического
прогноза,  разработанного  Росстатом  и  скорректированного  с  учетом  оценки
численности  населения  на  начало  2018  года.  Демографический  прогноз
предполагает  усиление  тенденции  старения  населения  и  ухудшение  возрастной
структуры.

Главные особенности современной демографической ситуации характеризуются
низкой рождаемостью, старением населения, миграционными процессами.

Основной  целью  демографической  политики  остается  снижение  темпов
естественной убыли населения, стабилизация его численности и создание условий
для его роста, повышение качества жизни и увеличение ее продолжительности.

Показатели социальной сферы

На территории Петровского сельского поселения находится:
- 3 детских сада,
- 4 общеобразовательные школы,
- 1 музыкальная школа,

- 8 почтовых отделений,

- сеть культурно - досуговых учреждений поселения представлена Петровским
СДК,  Кремневским  сельским  клубом,  Известковским  СДК,  Пушкинским  СДК,
Новоэстонским СДК, Ближненским СДК, Краснополянский СДК,

- 8 библиотек,
- 8 медицинских учреждений: Краснополянская сельская амбулатория,   отделе-

ние скорой помощи  и 6 ФАПов.
На  территории  Петровского  сельского  поселения  имеются  аптеки,  магазины,

швейная, обувная мастерская, парикмахерская, установлены банкоматы для осуще-
ствления платежей и снятия наличных денежных средств. В плановом и прогнозном
периодах будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха
населения.

Основными направлениями работы Администрации в области социальной сферы
являются:

- содействие в оказании социальной поддержки многодетным семьям и семьям,
имеющим детей — инвалидов;

- содействие в обеспечении социальной помощи на дому пенсионерам и преста-
релым  людям,  нуждающимся  в  социальной  поддержке;

- содействие в обеспечении своевременного помещения в социальные учрежде-
ния  нуждающихся  в  этом  пенсионеров  и  инвалидов.

Культура

На территории поселения учреждения культуры представляют собой комплекс,
ориентированный на удовлетворение культурных и духовных потребностей жителей
поселения,  а  также на  развитие  культуры и искусства  на  территории поселения,
комплексного  его  внедрения  во  все  сферы  жизнедеятельности  населения  всех
возрастов, укрепления семейных ценностей.

На  сегодняшний  день  сеть  культурно  -  досуговых  учреждений  поселения
представлена  МБУК  «Петровское  КДО»  Петровского  сельского  поселения
Красногвардейского района Республики Крым.

Развитию культуры будет содействовать:
- создание условий для сохранения и развития культуры населенных пунктов,

обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,
- сохранение   библиотечных фондов;
-  проведение  массовых  культурных  мероприятий  в  поселении:  Новогодних

мероприятий, Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня защиты детей, Дня единства,
Дня России, Дня флага, Дня пожилого человека, Дня матери  и др.;

- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.
С  целью  возрождения  традиций,  развития  народного  творчества  и

совершенствования культурно - досуговой деятельности планируется:

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения - участие в
районных  фестивалях,  декадах  культуры,  смотрах,  конкурсах  художественной
самодеятельности;

- укрепление материально - технической базы учреждений культуры.

Благоустройство

В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов будет осуществляться
реализация  полномочий органов местного  самоуправления  в  части  содержания и
благоустройства  территории.  При этом средства  бюджета поселения планируется
направить по следующим разделам: уличное освещение, организация и содержание
мест  захоронения,   уборка  мусора,   прочие  мероприятия  по  благоустройству.
Раздел  «уличное  освещение»  включает  в  себя  текущий  ремонт  электролиний  и
оборудования  (осветительных  приборов),  а  также  оплату  за  потребленную
электроэнергию.

Раздел  «прочие  мероприятия»  содержат  мероприятия  по  уборке  мусора,
обустройству  свалок,  обустройству  мест  массового  отдыха  населения,  кошение
газонов и обрезка живой изгороди.

Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  –  один  из  постоянных
приоритетов  социально-экономического  развития  поселения.  Вовлечение
экономически  активного  населения  в  предпринимательскую  деятельность
способствует  росту  общественного  благосостояния,  обеспечению  социально-
политической  стабильности  в  обществе,  поддержанию  занятости  населения,
увеличению поступлений в  бюджеты всех уровней.  Быстрый и  устойчивый рост
экономики  способен  обеспечить  конкурентоспособный  малый  и  средний  бизнес,
использующий  передовые  информационно-коммуникационные  и  управленческие
технологии.

Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и
обоснованных финансовых вложений. Одним из направлений работы Администра-
ции с предпринимателями должна стать работа по выведению заработной платы «из
тени». Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наибо-
лее  полного удовлетворения  спроса  населения  на  продовольственные и  непродо-
вольственные товары, торговые и бытовые услуги, услуги общественного питания в
широком ассортименте по доступным населению ценам при установленных госу-
дарством гарантиях качества и безопасности.

Особое внимание уделяется насыщению потребительского рынка товарами на-
родного потребления отечественного производства .

Развитие сельского хозяйства
Территория Петровского сельского поселения является аграрным сектором. Его

основная отрасль – сельское хозяйство, которое является ведущей отраслью, осново-

полагающей сферой экономики поселения.  В  связи  с  этим основное  внимание в
направлении социально-экономического развития Петровского сельского поселения
Красногвардейского района Республики Крым уделяется именно развитию сельско-
го хозяйства.

Сельскохозяйственное  производство  в  настоящее  время  сосредоточено  в
нескольких  крупнейших  сельскохозяйственных  предприятиях  (ООО  «Дружба
народов», АО «Крымская фруктовая компания», АО «Дружба народов Нова», ООО
«Мясокомбинат «Дружба народов»),  крестьянских хозяйствах,  частном секторе,  в
личных подсобных хозяйствах. В Петровском сельском поселении имеется большой
потенциал  для  развития.  Он  заключается  в  использовании  природно  -
географического  фактора,  природных  ресурсов  –  земель,  в  развитии  различных
видов предпринимательства, сельского хозяйства и расширении сферы услуг.

Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов
роста  объемов  производства  конкурентоспособной  сельскохозяйственной
продукции  на  основе  повышения  эффективности  использования  ресурсного
потенциала,  решения  социальных  проблем  сельских  территорий  и  сокращения
разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня
жизни сельского поселения.

Совершенствование системы местного самоуправления

Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного само-
управления будут являться:

- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправле-
ния с населением;

- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления;
- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправле-

ния и населения;
- планирование и организация системы информирования населения по реализа-

ции проблем,  вопросов  местного  значения,  критических  замечаний  и  обращений
граждан в органы местного самоуправления поселения.

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития долж-
но быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления,
что позволит активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамич-
ного роста экономики, устойчивого повышения жизненного уровня граждан.

Местное самоуправление,
взаимодействие власти и общественных институтов

Для  развития  системы  местного  самоуправления  на  территории  сельского
поселения планируется:

-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей
вопросы  организации  местного  самоуправления  в  соответствии  с  изменениями
федерального законодательства;

-оказание  муниципальных  услуг  и  функций  в  соответствии  с
административными  регламентами,  осуществление  межведомственного
взаимодействия;

Продолжит работу ветеранская организация,  деятельность которой направлена
на  удовлетворение  потребностей  граждан  пожилого  возраста  в  организации
адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём
совершенствования  работы  по  взаимодействию  органов  исполнительной  власти
поселения  и  гражданского  общества,  повышению  прозрачности  и  открытости
деятельности органов местного самоуправления. Развитие гражданского общества в
поселении  будет  осуществляться  путём  участия  населения  в  местном
самоуправлении  посредством  проведений  собраний  в  коллективах  и  по  месту
жительства,  проведений  расширенных  планёрок  на  территории  поселения  с
привлечением  руководителей  служб  жизнеобеспечения,  районных  и
республиканских  информационных  дней,  включения  в  процессы  управления
общественным развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан.

План социально - экономического развития поселения на  2019 год и плановый
период  2020  и  2021  годов разработан  с  учетом  показателей  социально-
экономического  развития,  предложений  органов  местного  самоуправления,
предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет
осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

Председатель Петровского сельского  совета-
глава администрации
Петровского сельского поселения П.Н.Чистяков